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NOTAT 

Notat vedr. sociale klausuler på IT- og serviceydelser 

Baggrund 
Til møde i Økonomiudvalget d. 19. september 2019, hvor indstillingen 
”Justering af retningslinjer for brugen af sociale klausuler i offentlige 
udbud” blev behandlet, fremsatte SF følgende ændringsforslag om 
tilføjelse af nyt 3. at-punkt: 
 
” at det godkendes, at Økonomiudvalget pålægger 
Økonomiforvaltningen at undersøge, hvordan man vil kunne pålægge 
sociale klausuler på indkøb af IT- og serviceydelser.” 
 
Det af SF fremsatte ændringsforslag blev godkendt uden afstemning.  
 
Løsning  
Økonomiforvaltningen bemærker at Københavns Kommune jf. 
Cirkulære om skærpet anvendelse af sociale klausuler, kan stille krav 
om sociale klausuler, når der udbydes bygge- og anlægsopgaver samt 
driftsopgaver. Københavns Kommune kan derfor inden for rammerne 
af det BR allerede har vedtaget om anvendelse af sociale klausuler i 
konkret egnede udbud, stille krav om uddannelsesforløb/elever og 
ledige i kommunens indkøb af IT-serviceydelser. Derfor går 
Økonomiforvaltningen ikke videre med at undersøge, hvordan 
kommunen vil kunne pålægge sociale klausuler på indkøb af IT-
serviceydelser.  
 
Det bemærkes dog, at der i dag sjældent stilles 
uddannelsesklausulkrav i forhold til Københavns Kommunes indkøb 
af IT-ydelser i praksis. Baggrunden herfor er, at det har vist sig, at der 
oftest ikke er et stort uddannelsespotentiale i disse typer af opgaver 
samt der er tale om højt specialiseret vidensindkøb, hvormed det kan 
være vanskeligt at finde kvalificerede praktikanter/elever til 
opgaverne. Idet Københavns Kommune i medfør af udbudsreglerne 
alene har mulighed for at anvende sociale klausuler i relation til den 
konkrete udbudte opgave, som udføres for kommunen, er der samlet 
set i praksis begrænsede muligheder for at anvende krav om 
beskæftigelse på indkøb af særligt IT-området.  
 
Partnerskabsaftale mellem TEC og Københavns Kommune 
Indsatsteamet har i det forgangne år indgået i en tæt dialog med 
erhvervsskolerne i København. I forbindelse med dialogen er der 
afdækket aktuelle udfordringer med at skaffe elevpladser særligt inden 
for erhvervsuddannelsen Teknisk Erhvervsskole Center (TEC) der i 
øjeblikket har over 300 IT-elever (IT-supportere og datateknikere), 
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som mangler elevpladser. Samtidig oplever danske virksomheder, 
ifølge TEC, massive udfordringer med at rekruttere it-kyndige.  
 
På den baggrund har indsatsteamet indgået en partnerskabsaftale med 
TEC, hvor TEC og Københavns Kommune, gennem brugen af sociale 
klausuler, vil arbejde for at sikre flere praktikpladser indenfor IT-
området, hvilket bl.a. skal ske ved at få mere viden om anvendelsen af 
praktikanter inden for IT-området samt udvikle relevante vejledninger 
til forvaltninger, der udbyder opgaver på IT-området. Dette arbejde vil 
i givet fald kunne anvendes ved kommunens udbud af ydelser på IT-
området i de tilfælde, hvor de konkrete udbud vurderes konkret 
egnede og relevante.  
 
Bilag 

- Indstilling: Justering af retningslinjer for brugen af sociale 
klausuler i offentlige udbud 

 
 


